Adio

Ricc. 915, c. 79v.

Ugolinus Verinus

Quamquam tuae debeo credere auctoritati, rectius tamen iustiusque sum opinatus a te ratione superari, in magna praesertim re; quod quidem non mea solum causa oro feceris - qui tametsi invitatus praeterquam rationi aquiesco -, verum eorum te causa magnopere obsecro quibus tuam potissimum sententiam explicavi, quia magni eam momenti esse suspicor. Quamobrem, cum velim a me scrupulum eximas rationemque huiusmodi afferas dubitationis: nam modicam huiusmodi rei fidem sine certa ratione adhibere consueverunt. Ubi vero tua mihi prudentia cognita est, nihil abs te temere dici; tuam apertius sententiam significabis.

Vale

Ricc. 2621, cc. 92v-93r.

Ugolinus Verinus

Benché io debba alla tua auctorità credere, nientedimeno io stimo essere più recta et giusta cosa da te essere con ragione, più tosto che con auctorità, superato, et spetialmente in tanta cosa; et questo non solo per lo mio amore ti priego che facci - el quale mal volentieri aquiesco se non alla ragione -, ma ancora per coloro a' quali, allegando la tua sententia et quella stimando di grande momento, cognoscendo l'amore che è tra ' .tte et a me, se non assegno di questo dubio evidente ragione, mi prestono poca fede. Per la qual cosa, conosciuta io la tua prudentia - la quale mai *temere* parla alcuna cosa -, mi significherà donde mi muova a confermare la tua sententia.

Adio

Ricc. 915, c. 80r.

Ugolinus Verinus

Puderet me inconstantiae ac levitatis, quod brevi ad te sententias varias scripserim, si ista ex aliena voluntate non procederent. Magnopere reditum tuum in urbe concupiveram, ut tua posses auctoritate amicis pariter ac patriae tuae opitulari. Ad hoc autem saepius fueram exhortatus; postea vero contraria ad te scripsi, quia sine utilitate manifestis se periculis exponere summae arbitror esse dementiae, quandoquidem unius omnia reguntur arbitrio. Tametsi vir bonus esse perhybetur, nullus tamen audet quae noverit esse utilia ac rei publicae necessaria ad eum referre, ne forte illius animum quoquo modo offendat, quia paucis admodum voluntas eius innotuit. Quamobrem, longe satius esse crediderim multoque tollerabilius ea audire quam videre, quibus presertim, si velles, nullum posses exhibere remedium.

Vale

Ricc. 2621, c. 93r.

Ugolinus Verinus

Io mi vergognerei della incostantia et legereza mia, ché fra poco tempo varie sententie dell'animo mio t'abbi explicate, se questo non procedessi da colpa aliena. Io desideravo tornassi nella ciptà, accioché agl'amici tua et a epsa republica con la tua auctorità potessi giovare. Et a questo prima ti confortai; dipoi, al contrario, te exhortai perché exporsi a manifesti pericoli senza proficto è somma pazia, essendo le cose ridocte ad arbitrio d'uno solo; et benché lui buono si dica essere, pure non ardisce persona ancora le cose utile et necessarie manifestare, per cagione di non offendere la sua volontà, la quale a pochi è nota. Et giudico per ciò essere cosa molto più tollerabile udire che vedere quello che, volendo tu, rimedio non potrai arrecare.

Adio

5 auctorità] – c – *int. lin.*

Ricc. 915, cc. 80r-v.

Ugolinus Verinus

Quamquam tua mihi semper est pro ratione auctoritas, presertim cum abs te unice me amari cognorim, prima tamen mihi sententia tua potior visa est, ut e vestigio in urbem redeam, quia nusquam tutius nec iucundius vivitur: quotidie enim amicos tuos vides et adloqueris; tum is qui rerum potitur et bonus et prudens in primis habetur amatorque virtutum singularis perhibetur. Quamobrem pro virili mea deesse non decrevi - vel si capitis subeunda sint discrimina -, quoniam noster Caesar sermones et rationes meas intelliget, non contra eius voluntatem, sed ob publicam utilitatem me habuisse, cui optimus quisque civis deesse minime debet, etiam cum manifesto vitae periculo. Sed hac in re nullum prorsus esse perspicio, unde confestim Florentiam convolabo.

Vale

Ricc. 2621, cc. 93r-v.

Ugolinus Verinus

Benché io stimi tanto la tua auctorità, che mi sia sempre in luogo di ragione, et *maxime* sapendo da te singularmente essere amato, nientedimeno mi pare che la tua prima sententia sia migliore, cioè che io presto torni alla patria, sì perché in nessuno luogo più securamente si vive, né più giocondamente, perché tutto di vedi et parli co' tua amici, sì perché colui che governa è et buono et prudente et ama le virtù. Per la quale cosa ho deliberato, quanto in me sarà, giovare alla republica, ancora con grande mio pericolo, *maxime* perché intenderà Cesare nostro el sermone et le ragione mia non essere contro alla volontà sua, ma per la utilità comune - alla quale nessuno buono cittadino debbe mancare -, ancora con pericolo della propria vita. Ma io alcuno non veggo in ciò essere, et però infra pochi di sarò a Firenze.

Adio

Ricc. 915, c. 80v.

Ugolinus Verinus

Tuis nihil mihi litteris potest esse iocundius, neque hoc solum contigit, quod abs te tamquam pater ac preceptor unice amer et observer, verum quia te nostrorum aprime preceptorum memorem esse cognorim, frequenterque scribendo exercuisse ingenium, multumque in eloquentia profecisse. Quamobrem non minus laudis quam ex me filioque mihi video redumdare; rogo itaque te iterum atque iterum, ut incepta studia prosequareis quousque publicis occupationibus aliisque urgearis necessitatibus, quamquam te scio calcaribus non indigere.

Vale

Ricc. 2621, cc. 93v-94r.

Ugolinus Verinus

Niente mi può essere più giocondo delle tuae lettere, né questo solo accade perché da te singularmente io sia amato et osservato come padre et maestro, ma perché intendo te de' precepti nostri essere ricordevole, et vego te, frequentemente scrivendo, exercitare lo 'ngegno, et non mediocre proficito nella eloquentia havere facto, né spero meno di laude della tua gloria riportare che di quella o del figliuolo mio o della mia propria io debbi conseguire. Per la quale cosa, di nuovo strectamente ti priego che e' cominciati studii debbi osservare insino a .ttanto che, o da publice occupatione o altre necessità, non sia impedito, benché so che dō di sprone a chi corre.

Adio

Ricc. 915, cc. 80v-81r.

Ugolinus Verinus

Complures quamquam famam verentur, pauci admodum conscientiam - quippe qui parum religionis habent; quicquid enim corporeis sensibus dinosci potest id vix affirmant -, verum tamen longe secus existimo rerum ut omnium exquisitissima aliquando habenda sit ratio; si res aliter esset, ubi divina iustitia locum haberet? Cernimus enim quotidie in hoc vitae curriculo malos persaepe terrena faelicitate attolli, bonos contra magnis deprimi erumnis. Proinde, si a me Martini causa impugnari animadvertis, velim arbitreris quod extimem illum iniuste agere; etsi hominum in me concitare iniquitatem, spero tamen Deum mihi fore aequiorem. Cognoscent liquido vel etiam adversari nihil me livore motum, sed ob ipsam iustitiam meam manifesto periculo vitam exposuisse, a quo brevi liberum me fore confido.

Vale

5 in...curriculo: cfr. Cic. In Verr. actio 2, 2, 179

Ricc. 2621, c. 94r.

Ugolinus Verinus

Benché molti temino la fama et pochi la conscientia - perché poco credono, ma solo quello che vegono, o co' sensi corporei pruovono, solo essere stimono, pure io credo che d'ogni cosa s'abbi a rrendere, o in questa o nell'altra vita, ragione. Altrimenti, la giustitia di Dio non sarebbe, perché tutti di veggiamo e' buoni depressi et e' captivi exaltati. Non ti sia adunche meraviglia se la causa di Martino è stata impugnata, et questo non atribuire alla mia pervicacia, perché io stimo lui havere el torto; et se non harò gl'uomini giusti giudici, io spero d'avere Iddio. Ma intenderanno gli homini non per invidia o malivolentia, ma per epsa giustitia havere messo la vita mia a tal pericolo, del quale spero in brieve essere liberato.

Adio

Ricc. 915, c. 81r.

Ugolinus Verinus

Quamquam apud te, virum iustum, preces parum momenti habent, quod enim tua prudentia cognitum fuerit, vel sine aliqua commendatione effeceris; verumtamen ne Laurentii rem videar contempsisse, quem ego iam unice diligo, quandoquidem prepotentes sunt adversarii, eum commendare non desinam. Tametsi, eius causa, quae iusta est tibi magnopere illum commendat; ego autem non secus in hac re laboro, quam si res mea magno in discrimine ageretur. Preterea eius causam iustissimam intelliges; ab eo rem ordine percipies, quem obsecro ut attente audias. Proinde, si eius iura potiora esse cognoveris, confestim negotium suum quemadmodum cupio et ipse meretur expedies.
Vale

7 mea magno] *primum intererat* ageretur *del.*

Ricc. 2621, cc. 94r-v.

Ugolinus Verinus

Benché io so che apresso di te, huomo giusto, e' prieghi non sieno di troppo valore, et quello che dalla tua prudentia è inteso, senza aliena racomandigia, essendo giusta, lo fai. Pure et per sodisfare a Lorenzo, el quale non vulgarmente, et perché egli ha duri adversarii, benché apresso di te poco varranno, tanto la sua causa ti racomando quanto se la propria mia in pericolo fussi; et perché cognoscerai quello havere ragione, essendo lui di questa apportatore, non mi affaticherò a narrare el caso, el quale priego che da .llui attentamente pieno intenda; et, se stimerai essere giusto - come in veritate è -, con somma prestezza et in quello modo la sua faccenda spaccerei, come io spero et lui desidera.